
Logo NetAcad programu, ako súčasť celkovej 
zmeny imidžu spoločnosti Cisco, zmenilo svoj 
dizajn. Zámerom je zosúladenie s identitou spo-
ločnosti Cisco a dodržanie súladu so všetkými 
logami používanými pre partnerské programy. 

Súhrnné pravidlá pre používanie loga budú sprístupnené koncom 
tohto roka. Dovtedy sa používajú súčasne platné pravidlá, ktoré je 
možné nájsť na stránke: http://www.cisco.com/global/LA/
netacadmktglibrary/english.shtml 
Ďalšie informácie o logách sú sprístupnené na stránkach spoločnosti 
Cisco: http://www.cisco.com/web/about/ac50/ac47/
cisco_logo_program.html 

LCNA elfa: testovacie centrum! 

Príhovor AAM 
Vážení priatelia! 

Nezadržateľne sa blíži 
koniec roku 2006, či 
sa nám to páči, alebo 
nie, či sme na to 
pripravení, alebo nie 
(ba dokonca, „či sa 
sieťami zaoberáme, alebo nie“). Práve 
preto je vhodný čas na akúsi „osobnú 
bilanciu” toho, čo sa nám v tomto roku 
podarilo (aj nepodarilo) „urobiť”. 
Skúsme si ju urobiť, každý sám – len 
pre seba (aj bez „certifikácie“). Neza-
škodí to. 

Magická atmosféra 
Vianočných sviat-
kov, ktorá koncu 
roka predchádza 
tieto „bilančné 
snahy”, ich ešte 
umocňuje a dáva im 

zvláštny nádych. Spôsobuje, že sa stá-
vame pozornejšími, citlivejšími, viacej si 
všímame jeden druhého, ba dokonca, 
aby sme tomu druhému urobili radosť, 
tak sa snažíme navzájom obdarovávať, 
zaželať si niečo pekné, povedať pár 
láskavých slov. 

Ja vám touto cestou z celého srdca 
želám, aby táto vianočná atmosféra 
pretrvávala, a aby sa preniesla do Váš-
ho života, do škôl, do Vašej každoden-
nej práce, štúdia, všetkého čo robíte, 
a aby sme jej vplyv pociťovali počas 
celého roka. Aby sa nám splnil náš 
detský sen: „Nech Vianoce trvajú celý 
rok”. 

František Jakab 
Koordinátor programu NetAcad v SR 

• Prvé stretnutie v rámci Roadshow 
máme za sebou. Viac informácií 
v novinkách na www.netacad.sk 

• Aktualizovaná stránka o súťaži Cisco 
OLYMP 

• Aj v nasledujúcom roku sa bude 
vydávať NetAcad Newsletter :) 

News & Events: 

V tomto čísle nájdete: 

Pred pár týždňami 
sme požiada l i 
NetAcad komuni-
tu o spätnú väzbu 
ohľadom časopisu 
NetAcad Newsletter a ich spokoj-
nosti s týmto novým periodikom. 
Otázky boli zamerané na distribú-
ciu, obsahovú náplň, odbornosť, 
ako aj dizajn časopisu. Na základe 
Vašich ohlasov môžeme povedať, 
že sa nám nápad vydávať Newslet-
ter naozaj podaril. 

Z odpovedí, ktoré sme získali 
môžeme konštatovať všeobecnú 
spokojnosť. Distribúcia prostred-
níctvom mailu je z vašej strany 
prijateľná, dokonca umožňuje 
posielať Newsletter ďalej. Respon-
denti odpovedali, že pri distribúcii 
časopisu ho najčastejšie smerujú 
práve na študentov a svojich kole-
gov. Týmto vám chceme poďako-
vať za jeho šírenie. Doposiaľ vyda-
né čísla boli hodnotené naozaj 
pozitívne. Čo sa týka obsahu 

a náplne, ako aj odbornosti, spo-
kojnosť čitateľov sa pohybuje 
okolo 85%. Dizajn a farebnosť  
bola tiež vysoko hodnotená (90%). 
Respondenti sa zhodli, že jediným 
nedostatkom časopisu je, že 
je určený hlavne inštruktorom, 
zatiaľ čo študentom dáva iba malý 
priestor. V ďalších číslach sa pokú-
sime orientovať na širšiu skupinu 
čitateľov. Dve tretiny responden-
tov hodnotili Newsletter ako prí-
nos, a dokonca sa vyjadrili, že vidia 
reálne vlastné zapojenie sa do 
prípravy ďalších čísel. 

V závere ankety ste mohli vyjadriť 
svoje návrhy na zlepšenia. Privítali 
sme vaše nápady s nadšením, pre-
tože nám otvárajú priestor na 
ďalšiu realizáciu. Radi by ste videli 
v ďalších číslach súťaže pre študen-
tov o zaujímavé ceny; uverejnenie 
príkladov pre zapojenia a konfi-
gurácie vhodné pre cvičenia NetA-
cad; výmenu skúseností s progra-
mom; uverejňovanie zadaní a rie-
šení z poslednej Cisco Olympiády 
a pod. 

Pevne veríme, že najbližšími číslami 
uspokojíme Vaše čitateľské potre-
by. Ak máte akékoľvek nápady, 
resp. návrhy na zlepšenia, budeme 
radi, ak nám ich napíšete do našej 
redakcie. 

Redakčná rada 
NetAcad Newsletter 

Ako ste ohodnotili Newsletter 

Svoje zručnosti a vedomosti z oblasti počítačových sietí si od decem-
bra môžete otestovať v novo-otvorenom testovacom centre pri 
LCNA Vzdelávacieho inštitútu elfa. Testovacie centrum pod hlavič-
kou agentúry Thomson Prometric Vám poskytne kompletný rozsah 
certifikácií Cisco. 
Viac informácií nájdete na webstránke: www.elfa.sk. 

NetAcad štatistika 

Výber krajín Počet 
škôl Žien Mužov 

Bulharsko 76 24,04% 75,51% 

Česká republika 53 4,51% 94,00% 

Estónsko 13 14,35% 84,81% 

Maďarsko 78 9,70% 89,03% 

Lotyšsko 7 15,65% 82,78% 

Litva 16 10,34% 88,43% 

Poľsko 134 7,86% 90,29% 

Rumunsko 98 18,66% 81,07% 

Slovensko 51 5,17% 93,81% 

Slovinsko 5 5,88% 92,65% 

Turecko 46 19,19% 80,26% 

Nové logo NetAcad 
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Predstavte si, čo sa mi na kurze, ktorý učím, 
prihodilo.... 

Pripravovali sme sieťové kábliky, aby sa účastníci 
naučili pripevniť koncovku RJ45 na koniec kábla, 
a vytvorili tak svoj prvý „pravý sieťový kábel“. Po 
úspešnom nakrimpovaní sme káble samozrejme 
testovali, aby sme overili, či bola práca úspešná. 

Jeden z účastníkov urobil niečo tak „HALUZNÉ“, 
že sme z toho boli všetci v „labáku“ hotoví. Tes-
tujeme káble pomocou profesionálneho FLUKE 
testovacieho zariadenia, ktorý dokáže zobraziť aj 
WIREMAP, čo je schéma zapojenia vodičov 

v kábli. 

Na fotke môžete vidieť to, čo zistil merací prístroj FLUKE v jeho prípa-
de. Také niečo sa jednoducho nedá urobiť. Keby som to chcel pobab-
rať, tak to takto skvele nedokážem. 

Túto informáciu dávam do Newsletter-a ako prijemné osvieženie, resp. 
ako kratučký vtip. Aj niečo takéto sa dá vytvoriť. 

Radovan Ulej 
inštruktor, RCNA TUKE, Košice 

SERIÁL: Sieťová bezpečnosť 
FIREWALL 
Asi prvou a určite najznámejšou z bezpečnostných 
sieťových technológií sú firewall-y. Na začiatku ich 
éry firewall-y poskytovali ochranu pomocou filtro-
vania paketov (packet filtering - filtrovanie per paket 
podľa definovaných prístupových zoznamov - 
ACL), neskôr získali schopnosť stavového filtrova-
nia (statefull firewall - filtrovanie tokov dát, kde sa 
už bral do úvahy aj stav spojenia). V poslednej dobe 
už všetky kvalitné firewallové riešenia poskytujú aj 
možnosť hĺbkovej kontroly protokolov vyšších 
úrovní (application firewall, deep application inspection 
– rôznymi názvami sa 
označuje kontrola pro-
tokolov na L5-7, kon-
trola konformity s RFC, 
rôznych iných paramet-
rov).  

Firewally by sa mali 
implementovať hlavne 
tam, kde sa stretávajú 
dve zóny s rôznou úrovňou bezpečnosti (Internet-
DMZ-Intranet, používateľský segment – serverový 
segment LAN a pod.). 

Cisco poskytuje niekoľko firewallových riešení, 
založených na rôznych zariadeniach. Pozrime sa na 
túto oblasť trochu produktovo. 

IOSFW (http://www.cisco.com/go/iosfw) 

Vo funkcii firewallu je možné použiť zariadenie 
(napr. ISR routre), bežiace na operačnom systéme 
IOS. Pomocou funkcionality IOSFW je možné 
riešiť nielen paketový filter a stavový firewall, ale aj 
aplikačnú kontrolu vyšších protokolov. Aj keď 
v poslednej dobe funkcionalita IOSFW 
a hardvérových firewallov čím ďalej, tým viac kon-
vergujú, stále je tu určitý náskok dedikovaných 
zariadení. 

Známej technológii CBAC (Context-based Access 
Control) sa v nových verziách IOS zmenilo nielen 
meno – po novom sa volá SPI (Stateful Packet In-
spection) – ale pribudli aj nové vlastnosti. SPI sledu-
je stav aj kontext sieťových spojení a podporuje 
niekoľko komplexných protokolov, ako sú naprí-
klad streamovacie protokoly, IP hlas a iné, ktoré 
potrebujú na svoju správnu činnosť aj ďalšie dyna-
mické dátové kanály. SPI poskytuje ochranu pred 
DoS útokmi, skenovaním portov a packet injection 
tým, že okrem zdrojovej a cieľovej IP adresy, po-
rtov a TCP sekvenčného čísla sa kontrolujú aj 
ďalšie parametre TCP spojenia, ako napríklad 
veľkosť TCP okna (TCP window size) a iné. 

Je možné ho nasadiť ako L2 transparentný stavový 
firewall, čím sa zjednodušuje jeho nasadenie do 
existujúcej siete bez potreby prečíslovania IP prie-
storu. Pomocou VRF (IP VPN Routing/Forwarding 
instance) je IOSFW schopný poskytovať virtuálne 
inštancie firewallov pre separátne routovacie prie-
story, ktoré môžu mať dokonca aj prekrývajúci sa 
IP adresný priestor. Aplikačná inšpekcia umožňuje 
hĺbkovú kontrolu aplikačných protokolov, ktorej 
rozsah sa ale líši podľa protokolu. Od možnosti 
kontroly autentifikácie, až po granulárnu kontrolu 
typov obsahov a pod. 

Pre sieťových administrátorov je isto zaujímavá aj 
funkcia autentifikácie a autorizácie prístupu použí-
vateľov do siete pomocou Authentication Proxy. 
Táto umožňuje použiť na autentifikáciu 
a autorizáciu jedno z dostupných rozhraní (Telnet, 
FTP, HTTP alebo HTTPS). Tak ako všetky ostatné 
aktuálne firewally od Cisca podporuje technológiu 

VLAN a vir-
tuálne rozhra-
nia. IOSFW sa používa najmä na zabezpečenie 
prístupových bodov do vzdialených lokalít, kde nie 
sú použité dedikované firewally (pobočky, malé 
lokality – koncové body LAN-to-LAN VPN tune-
lov, malé firmy a pod.). 

Jeho výhodou je najmä to, že firewall je integrova-
ný v existujúcom sieťovom zariadení, čo znižuje 
cenu riešenia. Na druhej strane, pravidlá IOSFW 
riadne zvyšujú nároky na hardvér zariadenia. Nie je 
ho teda vhodné implementovať tam, kde sa očaká-
va vysoký výkon pri routovaní (napr. hraničné 
routre veľkých sietí a pod.). 

PIX (http://www.cisco.com/go/pix) 

Dedikovaný hardvérový firewall s vyšším výkonom, 
umožňujúci okrem spomínaného firewallingu aj 
hĺbkovú kontrolu vyšších protokolov (HTTP, FTP, 
[E]SMTP a ďalších), blokovanie 
instant messagingu (IM), P2P 
a tunelovacích aplikácií. Ďalej je 
v novej verzii OS 7.x uvedený L2 
transparentný firewall a v release 
notes je ohlásená aj podpora virtu-
álnych kontextov (virtuálnych fire-
wallov v rámci jedného fyzického 
zariadenia). Okrem funkcií firewallu 
má integrovanú aj IPsec VPN funk-
cionalitu (LAN-to-LAN aj Remote 
Access) so statefull failoverom 
(v active/active s podporou asymetrického routo-
vania), OSPF či PIM multicast routing. Jeho výho-
dou v porovnaní s IOSFW je vyšší výkon, širšia 
paleta poskytovaných funkcií a technológií. Výko-
novo sa jednotlivé rady hodia od SOHO a SMB 
segmentu v podstate až po ochranu väčších firem-
ných sietí. 

ASA (http://www.cisco.com/go/asa) 
ASA je relatívne nové zariadenie typu „all in one“ 
v portfóliu Cisca, ktoré postupne nahrádza ako 
firewally PIX, tak aj VPN koncentrátory. Obsahuje 
kompletnú funkcionalitu PIXu, funkcionalitu VPN 
koncentrátora, poskytuje vysoký výkon a aj určitú 
modularitu. Do jednej šachty je možné inštalovať 
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prídavný modul. Cisco poskytu-
je moduly Inspection and Preven-

tion Security Services Module (AIP-SSM) a Content 
Security and Control Security Services Module (CSC-
SSM) prípadne modul 4GE-SSM na rozšírenie roz-
hraní.  

Jednotlivé modelové rady ASA sa používajú na 
zabezpečenie sietí rôznych veľkostí až po veľké 
a exponované firemné siete. Poskytovaná priepus-
tnosť firewallu je od 150 Mbps až po 1200 Mbps 
a priepustnosť 3DES/AES kryptovanej VPN je od 
100Mbps po 425Mbps.  

FWSM (http://www.cisco.com/en/US/products/
hw/modules/ps2706/ps4452/index.html) 

Firewall Service Module (FWSM) je vysokorýchlostný 
a vysokovýkonný integrovaný firewallový modul 
(do 5Gbps prenos, do 100000 cps, a až 1 milión 
súbežných spojení na jeden modul), určený pre 
modulárne switche radu Catalyst 6500 a routre 
radu Cisco 7600. Operačný systém je založený na 

overenom OS PIX (nie je ale 
totožný). Poskytuje preto 
v podstate kompletnú funkciona-
litu PIXu, obohatenú o vysoký 
výkon. Jeho veľkou výhodou je, 
že je integrovaný do sieťového 
zar iaden ia ,  čo umožňu je 
v podstate ľubovoľnému portu 
zariadenia fungovať ako port 
firewallu. Môže byť nasadený aj 
ako transparentný L2 firewall, čo 
zjednodušuje jeho nasadenie do 

existujúcej infraštruktúry. Do jedného šasi je mož-
né inštalovať až štyri FWSM moduly, čo umožňuje 
agregovanú firewallovú priepustnosť až 20Gbps. 
Každý z modulov FWSM môže v závislosti na licen-
cii podporovať až 250 virtuálnych kontextov 
(firewallov). 

Čo sa týka vysokej dostupnosti, FWSM podporuje 
interný failover v rámci jedného šasi, aj failover 
medzi modulmi v rôznych zariadeniach, vo forme 
active/active aj active/standby. FWSM je už svojou 
konštrukciou určený ako vysokovýkonný firewall 
do veľkých podnikových sietí, alebo pre poskytova-
teľov služieb. 

Ján Vaľo (jan.valo@lynx.sk) 
LYNX s.r.o. 



 

Zaujímavé vlastnosti Cisco IOS 
V tejto rubrike sa budeme spoločne zoznamovať so zaujímavými vlastnosťami Cisco 
IOS, ktoré nie je možné nájsť v žiadnom ucelenom kurze. Naučíme sa ako si zjed-
nodušiť prácu v prostredí Cisco IOS CLI, vysvetlíme si problematiku používania 
príkazov vyučovaných v rámci kurzov NetAcad, pozrieme sa na netradičné možnosti 
kombinovania príkazov, a dozvieme sa ako použiť smerovač aj na funkcie, na ktoré 
primárne nebol určený. 

Ako si urýchliť prácu 
v prostredí Cisco IOS CLI (časť 1I.) 

Veľakrát som si všimol, že používatelia Cisco IOS vždy zadávajú príkaz exit 
keď chcú prejsť z konfigurácie jedného rozhrania na konfiguráciu rozhrania 
iného. Jedna z ďalších príjemných vlastností Cisco IOS spočíva v tom, že ne-
musíte tento príkaz vždy používať. 

Aby som bol viac špecifický - keď chcete prejsť 
z jedného konfiguračného módu, ktorý je priamo 
podradený globálnemu konfiguračnému módu, do 
iného konfiguračného módu, ktorý je tiež priamo 
podradený globálnemu konfiguračnému módu, nemu-
síte príkaz exit zadať. Príklad - konfigurujem sériové 
rozhranie S0/1 a chcem prejsť ku konfigurácii Ether-
net rozhrania F0/0: 

Router(config)# int s0/1 
Router(config-if)# ip add 192.168.1.1 255.255.255.0 
Router(config-if)# no shutdown 
Router(config-if)# int f0/0 
Router(config-if)# ip add 192.168.101 255.255.255.0 
Router(config-if)# no shutdown 

Ako vidíte, pred príkazom int f0/0 som nezadal príkaz exit. Cisco IOS vie, čo 
od neho chcem a automaticky ma presunul do konfiguračného módu pre 
rozhranie F0/0. Vyskúšajte si u vás napríklad konfigurovať pomenovaný ACL 
(alebo konfigurovať DHCP pool) a zvnútra konfiguračného módu pre pome-
novaný ACL zadať príkaz na konfiguráciu rozhrania S0/0. Uvidíte, že smerovač 
vás automaticky presunie do módu Router(config-if)# a vy môžete začať 
s konfiguráciou rozhrania S0/0. 

Teším sa na naše ďalšie stretnutia. 
Peter Mesjar 

RCNA 
FIIT STU Bratislava 

Technologickí partneri Cisco 
vzniku zamerala na zaistenie kvalitnej 
technickej a poradenskej podpory. 
Podarilo sa nám vytvoriť dostatočne 
silný a stabilný tím, podporovaný 
špičkovým technickým vybavením, 
ktoré umožňuje splniť vysoké požia-
davky na kvalitu služieb. To, čo Vám 
Alef NULA ponúka, sú vždy najmo-
dernejšie technické riešenia založené 
na špičkových technológiách vyvíja-
ných spoločnosťou Cisco Systems. 
Od počiatku činnosti je pre našu 
spoločnosť veľmi dôležitý odborný 
rast našich partnerov, zákazníkov 
a užívateľov technológií Cisco. 
Z tohto dôvodu každým rokom 
pripravujeme ucelený rad školení od 
základných kurzov cez pokročilé 
kurzy, až po žiadanú komplexnú 
prípravu na najvyšší možný certifikát 
CCIE. Tieto školenia sú neustále 

aktualizované a doplňované o nové 
trendy a produkty.  
Nie sú to však iba štandardné Cisco 
kurzy, ktorých pre Vás každoročne 
pripravujeme desiatky, ale na základe 

Vašich špecific-
kých požiadaviek 
a odporučení sú 
pre Vás naši lekto-
ri schopní pripra-

viť individuálne školiace kurzy 
a plány, ktoré budú určené iba pre 
Vašich technikov, Vaše potreby. 
K zárukám kvality a vysokej odbornej 
úrovne kurzov bezpochyby patrí 
nielen tím kvalifikovaných lektorov 
s bohatými praktickými skúsenosťa-
mi, ale i špičkové technické vybavenie 
učební. Najviac v spolupráci so spo-
ločnosťou Cisco Systems sme 
v marci 2005 otvorili Kompetenčné 

Alef NULA, s.r.o. 
Hattalova 12/A 
831 03  Bratislava 3 
Slovenská Republika 
www.alef0.sk 
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Výročná konferencia programu NetAcad spoloč-
nosti Cisco je už tradične organizovaná spoločne 
pre zástupcov z Českej a Slovenskej republiky. 

Konferencia je striedavo organizovaná v ČR a v SR. 
V súčasnosti patrí k najvýznamnejším odborným 
podujatiam venovaným sieťovým technológiám 
a vzdelávaniu sieťových profesionálov. 

CIEĽ KONFERENCIE: 
• zhodnotenie aktuálneho stavu implementácie 

programu NetAcad do študijných programov 
škôl; 

• podporenie vzájomnej komunikácie a výmeny 
skúseností predstaviteľov všetkých zaintereso-
vaných partnerov programu; 

• prezentovanie perspektívneho ďalšieho rozvoja 
programu NetAcad a prezentovanie partner-
ských programov, riešení a aktivít iniciovaných 
inštitúciami zapojenými do programu NetAcad; 

• konferencia je miestom zaujímavej výmeny 
skúseností z implementácie programu NetAcad 
do študijných osnov stredných a vysokých škôl 
a miestom pre diskusie o význame vzdelávania 
profesionálov z oblasti sieťových technológií. 

PROGRAM 
Program konferencie je rozdelený na niekoľko 
tematických blokov, ktoré vytvárajú priestor pre 
prezentáciu aktuálnych informácií o programe 
a jeho rozvoji. 

Súčasťou programu konferencie bude aj slávnostný 
ceremoniál vyhodnotenia najlepších akadémií, lekto-
rov programu a ocenenie významných aktivít. 

12.—14. 4. 2007 
HOTEL KRYSTAL 

J.MARTÍHO 2 
PRAHA 6 

Česká republika 

Dovoľujeme si Vás pozvať na 

6. ROČNÍK VÝROČNEJ KONFERENCIE 
vzdelávacích inštitúcií zapojených do programu NetAcad 

v Českej a Slovenskej republike 
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centrum zamerané na bezplatné pre-
zentácie Cisco riešení v rôznych 
technologických oblastiach. Záujem-
covia majú možnosť si na mieste 
vyskúšať danú technológiu, nasimulo-
vať reálnu prevádzku a tým otesto-
vať riešenie pred nasadením v praxi. 
Odborný rast našich partnerov, ale 
i odborný rast nás samotných je 
dôležitou súčasťou našej podnikovej 
stratégie. Uznanie našej snahy o čo 
možno najkvalitnejšie služby v oblasti 
školení sa nám dostáva nielen zo 
strany spokojných zákazníkov, ob-
chodných partnerov, ale tiež zo 
strany Cisco Systems od ktorej Alef 
NULA ako jediná spoločnosť v SR 
obdržala titul CLP (Cisco Learning 
Partner) a upevnila si vedúce postave-
nie na trhu v oblasti školení. 

Ľubomír Zlacký, Alef NULA, s.r.o. 

Spoločnosť Alef NULA pôsobí na 
trhu informačných technológií v SR 
od roku 1996. Spoločnosť vznikla 
v období prudkého rozmachu inter-
networkingu a sietí WAN ako dcér-
ska spoločnosť Alef Nula v Českej 
Republike. V súčasnej dobe je ob-
chodná skupina Alef jedným 
z najvýznamnejších distribútorov 
produktov firmy Cisco Systems 
v stredoeurópskom regióne. Pri 
poskytovaní služieb je Alef NULA 
vždy motivována prianím v plnej 
miere uspokojiť potreby svojich 
partnerov. Spoločnosť sa ihneď po 



Nová učebňa sieťových technológií 
SPŠ elektrotechnická v Prešove je jednou z 10 škôl na 
Slovensku, ktoré sa ako prvé zapojili do NetAcad 
programu. Bolo hneď od začiatku jasné, že sa jedná 
o perspektívny krok, pokiaľ absolventi našej školy 
majú poznať aktuálne trendy v oblasti sieťových tech-
nológií.  

Naše predpoklady sa nám len potvrdili. O prínosoch 
pre študentov v oblasti teoretickej, či praktickej je asi 
zbytočné písať. Čo ale v nemalej miere ovplyvňuje 
kvalitu prípravy, je prostredie, v ktorom prebieha. Čo 
z toho, že študent má prístup k modernej technológii, 
keď sa pri oboznamovaní a skúmaní necíti dobre! 

Práve to bol jeden z dôvodov, prečo sme sa rozhodli 
vybudovať novú učebňu Sieťových technológií. 

Z niekoľkých možností 
sa ako najvhodnejšia 
ukázala alternatíva 
prestavby bývalej 
učebne elektroenerge-
tiky na 4. poschodí tzv. 
Kikiriki, ktorá už nutne 
potrebovala rekon-
štrukciu. 

Aj napriek hektickému začiatku školského roka, ktorý 
sa niesol v znamení dokončovania iných rekonštrukč-
ných prác, sme začali s prípravou na vytvorenie novej 
učebne. 

Pred samotnou realizáciou bolo potrebné vypracovať 
projekt. V ňom boli zahrnuté 
a zohľadnené naše doterajšie 
skúsenosti získané pri výučbe 
s i e ťových  t e chn o lóg i í 
a počítačových systémov, pre 
ktoré je nová učebňa tiež 
určená a samozrejme aj fi-
nančné možnosti školy. 

Súčasťou rekonštrukcie bolo 
vytvorenie nových elektric-
kých rozvodov, oprava omie-

 

IP Telephoy Using 
CallManager Express 

By Cheryl Schmidt, Ernie Friend. 
Published by Cisco Press. 

IP Telephony Using CallManager Express Lab 
Portfolio provides a hands-on approach to 
learning the basic principles of voice over IP 
(VoIP) to build a voice-enabled network for the 
small to medium-sized business.  

As you work through the 51 labs in the book 
(320 pages), you learn how to deploy a basic 
phone system using a CallManager Express-
capable router. You install, configure, and cus-
tomize Cisco® IP Phones to work in an IP 
Telephony environment as well as with tradi-
tional analog telephony devices. 

RCNA AOS Liptovský Mikuláš 
Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika, Katedra informatiky (KtI),  
Demänová 393,  03101 Liptovský Mikuláš 
http://www.aoslm.sk/ki 

Regionálna akadémia programu NetAcad v Liptovskom Mikuláši spolu s lokálnou akadémiou začala svoje účinkovanie 
v novembri 2000, pričom jej činnosť odborne i personálne pokrývajú zamestnanci Katedry informatiky Akadémie ozbrojených 
síl (AOS). Prvé školenie kadetov sa začalo v priestoroch laboratória počítačových sietí v septembri 2001. 

Akadémia koordinuje 3 lokálne akadémie a taktiež prípravu ich inštruktorov. RCNA AOS 
je špecifická tým, že v programe NetAcad pripravuje kadetov s vojenským zameraním 
a vojenských profesionálov ako súčasť ich ďalšieho odborného rastu, pričom obe kategórie sú priamo umiestňované 
v rezorte Ozbrojených síl SR. 

Školenie vojenských profesionálov prebieha formou týždňových sústrední (2 týždne/semester) pri zachovaní požadovanej 
kvality a dĺžky predpísaného štúdia a je o neho veľký záujem. Kadeti absolvujú školenie v programe NetAcad počas doby 
riadneho semestra organizovaním doplnkových zamestnaní v čase medzi vysokoškolským štúdiom a vojenským programom 
alebo ako súčasť študijného programu Počítačové systémy, siete a služby v predmetoch Siete a služby a Projektovanie 
a budovanie počítačových sietí. 

Prístup kadetov do laboratória mimo pracovnej doby inštruktorov je samozrejmosťou a svoje vedomosti a zručnosti si ove-
rujú okrem predpísaných testov a praktických zamestnaní, aj počas špecializovaných vojenských cvičení, kde v poľných pod-
mienkach budujú sieťovú infraštruktúru a zabezpečujú chod lokálnej siete s WAN prepojením do siete internet. 

V roku 2006 sme zakúpili zostavu pre výučbu modulu FNS, pričom tento bude umiestnený v novom laboratóriu. Čiastočnou 
prestavbou a obmenou vybavenia prechádza aj pôvodné laboratórium počítačových sietí tak, aby zodpovedalo súčasným 
požiadavkám. 

V súčasnosti v projekte NetAcad aktívne pôsobia 4 inštruktori, z toho traja majú certifikát CCAI a jeden inštruktor sa na 
svoju profesionálnu dráhu pripravuje. Jeden z inštruktorov získal ocenenie Inštruktor roka RCNA 2003 a regionálnej akadé-
mii patrí aj ocenenie Aktivita roku 2004/2005. 

Predstavujeme 

Informácie z NetAcad: 

NetAcad Newsletter 

tok, položenie novej 
podlahy, inštalácia 
dátových rozvodov, 
ktoré zodpovedajú 
požiadavkám štruk-
túrovanej kabeláže 
a  t iež  nákup 
a úprava nových pracovných stolov. 

Väčšiu časť prác, potrebných pri rekonštrukcii, sme 
boli schopní zabezpečiť vlastnými silami. Konečný 
termín stanovený na koniec októbra sa posunul na 
začiatok novembra, kde pri príležitosti dňa študent-
stva 17.11.2006 bola nová učebňa otvorená.  

Symbolickú pásku prestrihol zástupca rodičov, ktorí sa 
nemalou mierou podieľali na financovaní tohto projek-
tu. Od uvedeného dátumu nové priestory slúžia svoj-
mu účelu. 

Martin Vujčik, Správca siete, SPSE Prešov 

Redakčná rada Newsletter-a vyhlasuje súťaž. Rozhodli sme sa odmeniť vecnými cenami tých, ktorí: 

 nám pošlú najzaujímavejšiu informáciu o: 

• NAJSTARŠOM A NAJMLADŠOM ČLENOVI NETACAD 
• NAJSTARŠOM FUNGUJÚCOM SIEŤOVOM KOMPONENTE 
• NETYPICKOM VYUŽITÍ SIEŤOVÉHO KOMPONENTU 

 alebo nám pošlú zaujímavú fotografiu z programu NetAcad: 
• HĽADÁME NAJLEPŠÍ SIEŤIARSKU FOTOGRAFIU 

Neváhajte a pošlite nám svoje zistenia. Možno práve Vy budete odmenený. Termín uzávierky súťaže 
je 1. apríl 2007. 

Svoje informácie a fotografie posielajte mailom na adresu szaboova@elfa.sk (šéfredaktor NetAcad 
Newsletter-a). 

Tešíme sa na Vaše reakcie. 
Redakčná rada  
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VYHLASUJEME SÚŤAŽ !!! 



úspešne rozbehli. E-learningová forma sa nám spo-
čiatku veľmi neosvedčila, pretože mesačnému bá-
bätku veľmi unavovalo očká pozeranie do noteboo-
ku. Tiež bol menší problém s angličtinou. Preto 
som dcérke zaobstaral knihy o konfigurácii Cisco 
smerovačov. Jedna bola v češtine, druhá 
v angličtine. Postupne sa nám štúdium v prvom 
semestri začalo rozbiehať v tejto forme. Kým sme 

sa dostali k Final Examu, všetko šlo i v elektronickej 
forme.  

Zaujímavejšie to bolo od 2. semestra, ktorý dcérka 
úspešne zakončila Final Examom práve na Mikuláša. Bolo to pre ňu zaujímavé, 
lebo sa už mala možnosť hrať s niečim konkrétnym, ťukať do počítača, zamotá-
vať sa do káblov, všetko medzi sebou prepájať – 
proste, už to bola sranda. Tu je niekoľko záberov 
z Final Examu za 2. semester štúdia BabyNetAcad. 

Som veľmi rád, že moja Lyduška takto napreduje. 
Celkom dodržiavame aj časové horizonty štúdia 
každého semestra. Má 14 mesiacov a dva semestre 
za sebou. Verím, že bude takto napredovať 
i naďalej. Zatiaľ najväčší problém je v tom, že ne-
pozná farby. Robilo jej to výrazný problém pri 
krimpovaní káblov. V 3. semestri BabyNetAcad ich 
však musí poznať, aby vedela, čo jej farbou LED 
indikuje Catalyst. Máme ešte čo doháňať! 

Juraj Galba  
inštruktor LCNA pri SPŠE Hálova 16, Bratislava 

Gender Initiative v praxi 
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Ako iste všetci vieme, Cisco v rámci programu NetAcad pred pár rokmi prišlo 
s myšlienkou Gender Initiative. Účelom tejto iniciatívy bolo vtiahnuť do prog-
ramu viac žien, ktoré by sa mohli uplatniť v oblasti sieťových technológií. Mňa 
táto myšlienka hneď oslovila. Už len ten nábor by mohol byť zaujímavý! A tiež je 
to príjemné rozptýlenie na čisto chalanských školách. 

Keď som však začal s náborom, zistil som, že to 
vôbec nie je jednoduché. Ženy majú od istého veku 
(asi od troch rokov vyššie) neuveriteľnú vôľu všet-
kému, čomu chcú, úspešne odolávať. Tak to bolo 
i v prípade NetAcad. Zlomiť nejakú ženu pre tento 
účel bolo priam nemožné. 

Jediným prijateľným riešením bolo „zaútočiť“ na 
cieľovú skupinu dievčat pod tri roky, kedy sa necha-

jú „ukecať“ na hocičo, len aby to bola sranda. Nikto 
z mojich známych, ktorí mali dievčatká v tomto veku, 

nechcel svoje dieťa obetovať pre NetAcad ako „pokusného králika“. Vraj, člo-
vek nikdy nevie, aké to zanechá následky. 

Preto som sa rozhodol, že si zaobstarám vlastnú 
dcérku a nikoho, okrem jej mamy, sa na nič nemu-
sím pýtať. Manželka, našťastie, je Cisco pozitívna 
a tak so začatím dcérkinho štúdia v NetAcad nebol 
problém.  

Štart bol dosť náročný. Najprv mala dcérka týždeň 
po narodení zavreté očká. Tým pádom nevidela ani 
na monitor. Študovať teda ešte nemohla. Za ten čas 
som ale popracoval na pokusnej platforme štúdia 
pre najmenších a vytvoril som BabyNetAcad. Prešiel mesiac a štúdium sme 

Kompletné zapojenie 
modelovej zostavy 

Telnet – aké je to číslo 
portu? Aha, môžem tam 

rovno napísať Telnet! 

Do kelu, ako to je? 
1 testuje, 0 ignoruje. Aha! 

LABÁKOVCI: Aj takto sa dá stať dobým „SIEŤAROM“ - musíš ... 

usmievať sa na celý svet 

byť napojený na sieť 

veľa uniesť, ak na teba naložia 

zapózovať vždy keď ťa fotia 

zásobovať sa len z labákovej 
chladničky alebo pri štúdiu 

where skills meet technology 

COMPUTER NETWORKS LABORATORY 

nikdy sa nenahnevať, 
keď od teba niečo chcú 

a byť hrdý na svoju prácu 

dávať pozor 
na to čo robíš 

mať rád 
svojich blízkych 

zapaľovať iných pre 
NetAcad a hasiť čo 

sa pokazí 

Line protocol na tom 
Ethernete mi stále skáče 

up/down. Ten jeden patch 
asi prekrimpujem. 



! 
ip access-list extended natko 
 permit ip 192.168.1.0 0.0.0.255 any 
 deny   ip any any log 
 banner motd ^C 
               pozor - toto je banner 
             ^C 
! 
line con 0 
 exec-timeout 0 0 
 password 7 130E131709030825 
 login 
 line aux 0 
 password 7 04500F030D2E4041 
 login 
line vty 0 4 
 password 7 09474A0C1B0A1B1D 
 login 
! 
End 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračovanie riešenia v ďalšom čísle …. 

Cisco OLYMP 2007: Riešenie z predchádzajúceho čísla 

PETER PACKET & PENNY PACKET 
Ak Vás zaujala on-line hra Peter Packet, tak máme 
pre Vás prekvapenie. Peter Packet už nie je sám, na 
pomoc mu prichádza malá Penny Packet so svojim 
psíkom, ktorý sa volá Byte. 

Spolu budú prekonávať nástrahy 
a prekážky internetu a doručovať 
dôležité správy. V tejto časti sa 
oboznámite s tým, ako funguje 
vyhľadávanie, ako sa prenášajú 
multimédiá a s prenosom na 

veľké vzdialenosti. Peter a Penny sa tento krát vydá-
vajú do mesta DataCity. Mestom ich sprevádza 
databáza menom Query, ktorá im pomôže zorien-
tovať sa vo veľkom množstve informácii. Hra je 
opäť rozdelená na tri misie v rôznych častiach sveta. 

V misii v Rusku sa zoznámia s Mr. 
Elektronom a Penny bude musieť 
doručiť informáciu o nebezpečnom 
víruse. V misii v USA sa Penny do-
zvie ako sa prenáša hudba interne-
tom. Jej úlohou je nájsť bezpečnú 
a zároveň  na jkratš iu cestu 
k hudobnému serveru. V misii Poly-

nézia bude Penny cestovať vesmírom, aby doručila 
informáciu na vzdialený FTP server. 

Aby to nebolo jednoduché, Penny bude musieť 
prekonávať rušivé signály, nebezpečných hackerov, 
musí nájsť bezpečnostné kľúče, na ktoré je nutné 

dávať počas 
cesty pozor, 
aby sa nestratili 
a musí sa vyhý-
bať kolíziam 
s inými balíkmi packet-mi. 

V hre je rovnako dobrá grafika a hudba ako 
v predchádzajúcej verzii a navyše 
pribudla jedna novinka - fotoalbum, 
kde si počas hry môžete zaobstarať 
fotky jednoduchým stlačením medzer-
níka. Ovládanie hry je jednoduché, 
pomocou myšky navigujete Penny, 
ktorým smerom sa má pohybovať. 

Ak Vás hra zaujala, tak neváhajte 
a skúste si ju na adrese: 

http://www.cisco.com/warp/
public/779/edu/peterpacket2/
NewBuild_forweb/penny/index.html  

Prajeme Vám veľa zábavy. A ak sa 
chcete dozvedieť viac pozrite si 
stránky: 

http://www.cisco.com/warp/public/779/edu/
packetville/ 

Marián Janočko 
Inštruktor, RCNA TUKE, Košice 

V aute sedí mechanik, ekonóm, programátor. 
Auto nechce naštartovať a každý navrhuje 
riešenie: 

• mechanik: Auto treba dať do šrotu, už nič 
z neho nebude; 

• ekonóm: Nie, treba ho predať, kým ešte drží 
pokope; 

• programátor: Vyskúšajme vystúpiť a ešte raz 
nastúpiť. 

 
 

Skúška CCNA ... využi každú minútu! 

VTIPY ☺ 

NetAcad Newsletter 

Aj v tomto školskom roku sa študenti slovenských 
stredných a vysokých škôl môžu zapojiť do súťaže 
Cisco Olymp. Jej cieľom je umožniť súťažiacim pre-
zentovať svoje vedomosti a schopnosti z oblasti počí-
tačových sietí, ktoré získavajú štúdiom v rámci progra-
mu NetAcad. 

V predchádzajúcom čísle sme Vám priblížili pravidlá 
a podmienky súťaže Cisco Olymp, ako aj zverejnili 
zadanie súťažnej úlohy z predošlého ročníka súťaže. 

RIEŠENIE—ZADANEJ ÚLOHY 
Einstein# 
version 12.2 
service timestamps debug uptime 
service timestamps log uptime 
service password-encryption 
! 
hostname Einstein 
! 
enable secret 5 $1$FSK8$dmQGpA8j2/0xDog4T6cBM0 
! 
username Pauli password 7 082B4D46061D04 
ip subnet-zero 
ip host TFTPSRV 192.168.1.250 
ip host Curie 192.168.1.254 
ip host Pauli 192.168.1.1 
ip host Einstein 10.0.0.2 
ip host Planck 192.168.2.1 
ip name-server 195.146.132.59 
ip dhcp excluded-address 192.168.1.250 
! 
ip dhcp pool REMOTE_LAN 
  network 87.197.250.192 255.255.255.192 
  default-router 87.197.250.193 
  dns-server 195.146.132.59 
! 
ip dhcp pool WORKERS_LAN 
  network 192.168.1.0 255.255.255.128 
  default-router 192.168.1.1 

Skúste vyriešiť! 
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KONTAKT: Ing. František Jakab, PhD. 
Konzultant a koordinátor programu NetAcad pre SR 
fjakab@cisco.com 

Ing. Zuzana Szabóová 
Šéfredaktor časopisu NetAcad Newsletter pre SR 
szaboova@elfa.sk 

V tomto čísle uvádzame časť vzorového riešenia. 
Nezabudnite, že pri reálnej súťaži musíte brať do 
úvahy platné pravidlá. 

Kompletné podmienky súťaže nájdete na stránke: 
http://www.cisco.com/global/sk/cnap/olymp/
olymp-char.shtml. 

Radovan Ulej 
Inštruktor, RCNA TUKE, Košice 

  dns-server 195.146.132.59 
! 
ip dhcp pool MANAGERS_LAN 
  network 192.168.1.128 255.255.255.128 
  default-router 192.168.1.129 
  dns-server 195.146.132.59 
! 
interface Ethernet0 
 description linka do netu 
 ip address 10.0.0.2 255.255.255.0 
 ip nat outside 
 no cdp enable 
! 
interface Ethernet1 
 no ip address 
 shutdown 
! 
interface Serial0 
 description linka ku planckovi 
 bandwidth 1000000 
 ip address 192.168.2.254 255.255.255.128 
 ip nat inside 
 encapsulation frame-relay 
 ip ospf authentication message-digest 
 ip ospf authentication-key 7 12361627143B243D 
 no keepalive 
 no fair-queue 
 clockrate 56000 
 frame-relay map ip 192.168.2.129 100 broadcast 

 frame-relay interface-dlci 100 
! 
interface Serial1 
 description linka ku paulimu 
 bandwidth 200000 
 ip address 192.168.3.126 255.255.255.128 
 ip nat inside 
 encapsulation ppp 
 ip ospf authentication message-digest 
 ip ospf authentication-key 7 06291C114A7E2120 
 clockrate 56000 
 ppp authentication chap 
 ppp chap hostname Einstein 
 ppp chap password 7 000E120E0B5F0A 
! 
router ospf 1 
 log-adjacency-changes 
 area 0 authentication message-digest 
 passive-interface Ethernet0 
 network 192.168.1.0 0.0.0.127 area 0 
 network 192.168.2.128 0.0.0.127 area 0 
 default-information originate 
! 
ip nat pool natko 87.197.250.130 87.197.250.191 netmask 255.255.255.192 
ip nat inside source list natko pool natko overload 
ip nat inside source static 192.168.1.250 87.197.250.129 
ip classless 
ip route 0.0.0.0 0.0.0.0 10.0.0.1 
ip http server 


